PAGE
5

[image: image1.jpg]

СОВЕТ

ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 25.04.2019 № 12
О внесении изменений в решение Совета Омского муниципального района Омской области от 1 июня 2017 года № 16 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Омского муниципального района Омской области»
В соответствии с положениями Федерального закона                                               от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона                                     от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Закона Омской области от 22.03.2018 № 2060-ОЗ     «О представлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты данных сведений», руководствуясь Уставом Омского муниципального района Омской области, Совет Омского муниципального района Омской области

решил:

1. Внести в решение Совета Омского муниципального района Омской области от 1 июня 2017 года № 16 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Омского муниципального района Омской области», следующие изменения:
В Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Омского муниципального района Омской области (далее – Порядок) внести следующие изменения:
1.1. Пункт 4 Порядка дополнить абзацами 5, 6 следующего содержания:
«В случае принятия Губернатором Омской области решения о проведении проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера одного                           (или нескольких) из кандидатов в соответствии со ст. 6 Закона Омской области                  от 22.03.2018 № 2060-ОЗ «О представлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты данных сведений», Советом Омского муниципального района не позднее 5-ти рабочих дней с даты получения данной информации принимается решение о переносе срока проведения конкурса.

Решение Совета Омского муниципального района о продлении срока проведения конкурса доводится до сведения участников конкурса в письменной форме или иной (по телефону, СМС-сообщением, электронной почтой) форме не позднее 3-х календарных дней с даты его принятия.».
1.2. Дополнить Порядок пунктом 28.1. следующего содержания:
«28.1. Гражданин, претендующий на замещение должности Главы Омского муниципального района, избираемого по результатам конкурса, в порядке, установленном Законом Омской области от 22.03.2018 № 2060-ОЗ                   «О представлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты данных сведений», одновременно с предоставлением сведений, предусмотренных пунктом 28 Порядка, представляет Губернатору Омской области:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год (с 1 января по 31 декабря), предшествующий году подачи гражданином документов для замещения указанной должности (отчетный период), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения указанной должности (на отчетную дату);

2) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год (с 1 января по 31 декабря), предшествующий году подачи гражданином документов для замещения указанной должности (отчетный период), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения указанной должности (на отчетную дату).

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются участником конкурса по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в срок, установленный Советом Омского муниципального района для представления документов в целях участия в конкурсе по отбору кандидатур на должность Главы Омского муниципального района, избираемого по результатам конкурса.

Прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных участником конкурса в соответствии с Законом Омской области от 22.03.2018 № 2060-ОЗ                             «О представлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты данных сведений» (включая уточненные сведения), осуществляет руководитель органа Омской области по профилактике коррупционных и иных правонарушений путем подписания справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.».
1.3. Пункт 38 Порядка изложить в новой редакции:
«38. Основаниями для принятия конкурсной комиссией решения об отказе участнику конкурса в участии в конкурсе являются:

1) наличие оснований, предусмотренных пунктом 37 настоящего Порядка;

2) неполное представление участником конкурса документов, обязательных для представления в соответствии с пунктом 28 настоящего Порядка;

3) несоответствие содержания представленных участником конкурса документов содержанию документов, предусмотренных пунктом 28 настоящего Порядка, в случае представления их в полном объеме;

4) представление участником конкурса подложных документов;

5) представление участником конкурса недостоверных сведений;
6) неисполнение участником конкурса обязанностей, предусмотренных Законом Омской области от 22.03.2018 № 2060-ОЗ «О представлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты данных сведений»;
7) представление участником конкурса неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, установленных решением Губернатора Омской области, по результатам проверки, проведенной в соответствии с Законом Омской области от 22.03.2018 № 2060-ОЗ «О представлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты данных сведений», за исключением случаев, когда допущенные участником  неточности в представленных документах носят несущественный характер и подтверждены документально.».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

3. Организационно-кадровому управлению Администрации Омского муниципального района Омской области обеспечить опубликование настоящего решения в газете «Омский пригород».

4. Советнику Главы муниципального района по информационной политике Е.П. Конышевой обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте Омского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель
Главы муниципального района                                                          С.Н. Лысенко
Пояснительная записка

к проекту решения Совета Омского муниципального района Омской области о внесении изменений в решение Совета Омского муниципального района Омской области от 1 июня 2017 года № 16 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Омского муниципального района Омской области»

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»                       (далее – Закон № 131-ФЗ) урегулированы вопросы избрания/назначения органов местного самоуправления в Российской Федерации.

В силу положений статьи 36 Закона № 131-ФЗ Глава муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации и уставом муниципального образования избирается на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Омского муниципального района Омской области утвержден решением Совета Омского муниципального района Омской области от 01.06.2017 № 16 «Об утверждении Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Омского муниципального района Омской области»                     (далее – решение).

При этом в рамках проведенного правового анализа решения выявлены недостатки в его содержании. В указанном решении в настоящее время не учтены некоторые вступившие в силу нормы законодательства о местном самоуправлении и противодействии коррупции.
Так, Законом Омской области от 22 марта 2018 года № 2060-ОЗ                  «О представлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты данных сведений» (далее – Закон № 2060-ОЗ) установлена обязанность граждан, претендующих на замещение должности главы муниципального образования Омской области, избираемого по результатам конкурса (далее – глава муниципального образования) предоставлять Губернатору Омской области сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах) в срок, установленный представительным органом муниципального образования Омской области (далее – представительный орган) для представления документов в целях участия в конкурсе по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования (далее – конкурс).

Также Законом № 2060-ОЗ установлено право граждан, претендующих на замещение должности главы муниципального образования, после представления Губернатору Омской области сведений о доходах, представлять уточненные сведения, в том случае если обнаружится, что в представленных ими ранее сведениях о доходах не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки.

На основании изложенного представленным проектом решения Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Омского муниципального района Омской области, утвержденный решением, предлагается привести в соответствие с Законом № 2060-ОЗ, в том числе:

- установить обязанность участников конкурса представлять Губернатору Омской области сведения о своих доходах в порядке, установленном действующим федеральным законодательством о противодействии коррупции и Законом № 2060-ОЗ;

- ввести в Порядок норму, предоставляющую Совету Омского муниципального района Омской области, право переносить дату проведения конкурса в случае принятия Губернатором Омской области в отношении участника (участников) конкурса решения об осуществлении проверки достоверности и полноты, представленных им (ими) сведений о доходах;

- дополнить перечень оснований для отказа участнику конкурса в участии такими основаниями как:

1) неисполнение участником конкурса обязанностей, предусмотренных Законом № 2060-ОЗ;

2) представление неполных и (или) недостоверных сведений о доходах, установленных решением Губернатора Омской области по результатам проверки в соответствии с Законом № 2060-ОЗ, за исключением случаев, когда допущенные кандидатами неточности в представленных документах, носят несущественный характер и подтверждены документально.

Необходимость внесения соответствующих изменений также отражена в письме заместителя Председателя Правительства Омской области, начальника Управления внутренней политики Омской области Каракоза М.М. от 01.02.2019 № ИСХ-19/ПР-792/04.

Председатель Комитета

по правовой политике                                                                       Т.К. Павленко